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"Być zwyciężonym i nie ulec to zwycięstwo,
zwyciężyć i spocząć na laurach – to klęska"

Józef Piłsudski
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Patrząc na te pamiątki wracam myślą do 
tamtych dni, kiedy troje ludzi z Ursusa 
postanowiło zostać słuchaczami Uni-

wersytetu Trzeciego Wieku. Pojechaliśmy na 
odległy Marymont, gdzie działał taki Uniwer-
sytet. Liczył 1500 czynnych słuchaczy i 200 
osób oczekujących na przyjęcie. To znaczyło, 
że dla nas miejsca nie ma i zaraz podsunięto 
nam wspaniałą myśl – przecież możecie mieć 
własny UTW w Ursusie! To była złota myśl ! 
Właśnie tak to się stało!
 Nasza trójka: Irena Wirska, Jerzy Dubiński 
i ja, rozpoczęliśmy starania o powołanie naszego 
Uniwersytetu. W niedługim czasie grono chęt-
nych do studiowania liczyło ok. 20 osób. Były 
jednak „schody” organizacyjne. Kołataliśmy do 
wielu drzwi o pomoc, ale bez efektu. Wszyscy 
mówili: tak, to bardzo dobry pomysł, ale…  Aż 
pewnego dnia zostaliśmy zaproszeni do Urzędu 
Gminy w Ursusie przez Przewodniczącego Rady 
Gminy na jej sesję. Przewodniczącym tym był 
dr Henryk Linowski. Był to moment zwrotny: 

Rada Gminy poparła naszą inicjatywę i od tej 
chwili TUTW w Ursusie stało się pełnopraw-
nym członkiem społeczności Ursusa, chociaż 
bez pieniędzy i dachu nad głową. Z pomocą 
przyszedł dyrektor Biblioteki Publicznej Piotr 
Jankowski udzielając wsparcia we wszystkich 
potrzebnych zadaniach. W bibliotece odbywały 
się pierwsze wykłady Uniwersytetu, ale także 
stała się ona formalną siedzibą TUTW, którą 
pozostaje do dziś. Dzięki wytrwałej i żmudnej 
pracy 23 seniorów ilość członków szybko się 
powiększała.
 Potrzebny był lokal na biuro, którego nie 
mogła zapewnić biblioteka. Wtedy z pomocą 
przyszła p. Maria Grzegorowska- Sybiraczka, 
udostępniając nam lokum w pokoju w Domu 
Kultury „Kolorowa” . Jednocześnie kierownic-
two „Kolorowej” wyraziło zgodę na korzystanie 
z dużej sali na wykłady i uroczystości, z czego 
korzystamy do dzisiaj. 
 Szybko mija czas. Okres tych 15 lat, to jak 
wiosny mgnienie, które pobudza do życia cały 

świat. Przyszli nowi, młodzi seniorzy, którzy 
włączyli się do życia TUTW. Seniorzy to do-
świadczeni przez życie „bojownicy”. 
 Podstawową działalnością UTW są wykłady 
o tematach bliskich naszemu społeczeństwu. 
Często ilustrowane filmami przybliżającymi 
nam dalekie lądy i kraje, o których jako dzie-
ci marzyliśmy. Wycieczki to wspaniała część 
działalności UTW. Wspomnienia z wycieczek 
do Puszczy Białowieskiej, nad Jezioro Gopło 
czy dalekiej Kopenhagi pozostaną w naszej 
pamięci na zawsze.
 Aby wspierać to nasze codzienne życie na 
UTW powstało wiele klubów i zespołów. Wy-
mienię najważniejsze: nauka języków obcych, 
obsługi komputera, seminaria wyjazdowe do 
Zamku Królewskiego i wiele innych.
 Na koniec mam jedno dla siebie i dla Was 
życzenie: żeby po spokojnie przespanej nocy 
budził nas piękny, pogodny świt.
 

Henryka Kiciewicz

Pod koniec lat dziewięćdziesiątych XX 
wieku grupa działaczy społecznych 
Ursusa, z moim udziałem, rozpoczęła 

aktywizację społeczną w gronie osób star-
szych. We wrześniu 2003 r. w grupie kilkuna-
stu osób odbyło się spotkanie założycielskie 
Towarzystwa Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
w Ursusie. Poprzedzały je wcześniejsze sta-
rania w tym zakresie.
 Powołano pierwszy Zarząd TUTW i roz-
poczęły się zajęcia dydaktyczne, początkowo 
w Bibliotece Publicznej, następnie w DK Ko-
lorowa. Działalność Uniwersytetu szybko się 
rozszerzała, przybywało członków i różnorod-
nych zajęć. Obchodziliśmy skromne jubileusze 
pięcio- i dziesięciolecia.

 Z racji zbliżającego się Jubileuszu 15-lecia 
naszego UTW pragnę wyrazić satysfakcję ze 
swego w nim udziału oraz uznanie i wdzięczność 
dla Zarządu za jego przygotowanie. Wzrastająca 
stale liczba członków naszego Uniwersytetu jest 
rezultatem wysokiego poziomu zajęć progra-
mowych oraz różnorodnej i interesującej oferty 
zajęć dodatkowych.
 Jako organizator i były Prezes TUTW przeka-
zuję wyrazy uznania i podziękowania Zarządowi 
za wykazaną aktywność działania wraz z życze-
niami dalszej pomyślności osobistej i społecznej.
 Wszystkiego najlepszego dla Zarządu i ogółu 
członków Uniwersytetu.

Jerzy Dubiński

Czas należy do nas
Jubileusz 15-lecia działalności Towarzystwa Uniwersytetu Trzeciego 

Wieku im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego w Ursusie

Jest luty 2018 roku. Właśnie w tym roku mija 15 lat od utworzenia Towarzystwa Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
w Ursusie. Przede mną na stole leży ostatni numer Biuletynu TUTW, obok bardzo skromna legitymacja wysta-
wiona 19 lutego 2004r. W legitymacji krótka notatka: „ Uczestnik zespołu założycielskiego”, moje dane perso-
nalne oraz podpis i pieczątka „ Przewodniczący Zarządu TUTW mgr Jerzy Dubiński”.

Koleżanki i Koledzy, słuchacze Uniwersytetu  
Trzeciego Wieku w Ursusie

Mija już piętnasty rok, kiedy to do Kra-
jowego Rejestru Sądowego zostało 
wpisane Towarzystwo Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku im. Prezydenta Stanisława Woj-
ciechowskiego z podpisami trzech osób Jerzego 
Dubińskiego, Ireny Wirskiej i Henryki Kiciewicz, 
z dołączoną listą popierających założycieli z dr 
Henrykiem. Linowskim, burmistrzem Wiesła-
wem Krzemieniem i radnymi dzielnicy Ursus.
Początki nasze były trudne. Nowa organizacja bez 
środków finansowych, ale cele ambitne. Obecnie 
już na stałe wpisana w środowisko organizacji 
pozarządowych w kraju i w Ursusie. W 2003 w 
KRS zarejestrowano nas jako 4. organizację w 
Warszawie, obecnie jest 40 a w kraju ok. 600.
Jubileusz to czas refleksji, podsumowania dzia-
łalności, oceny. Nie byłoby to możliwe, gdyby 
nie silna determinacja społeczności oraz jej 
przekonanie, że taka organizacja jest środowi-
sku ludzi starszych potrzebna oraz życzliwości 
osób wspierających. Jednym słowem organizacja 
to ludzie.
Działalność UTW oparta jest od początku na pracy 
społecznej - wolontariacie. Wciąż poszerzana o 
nowe formy atrakcyjne dla seniorów, sprzyja-
jące możliwości własnej realizacji i integracji 
środowiska. Nasza działalność przez te lata to 
wiele różnych spotkań, wysłuchanych wykładów, 
nowej wiedzy, wspólnych wyjazdów wycieczko-
wych, spotkań świątecznych, nowych znajomości 
przyjaciół, a także smutnych pożegnań tych co 
odeszli. Przez te lata wiele osób odkryło swoje 
talenty i pasje, i dalej je rozwija na które wcześniej 
nie miały czasu. Realizując się w malarstwie, 
poezji, śpiewie, odnosząc sukcesy i satysfakcje. 
W tym roku również obchodzi jubileusz 10-lecia 
nasz chór VIVA MUSICA, który śpiewa z pasją 
i wyśpiewuje nagrody i puchary. 
Aby mógł się nasz Uniwersytet rozwijać potrzeba 
było wiele pracy organizacyjnej, zaangażowania 
zarówno założycieli jak też wszystkich, którzy 
pracowali w Zarządzie. Przez te lata tych osób było 
wiele, nie sposób wszystkich wymienić, ale swoją 
pracą każdy dołożył cegiełkę w rozwój naszego 
Uniwersytetu. Wszystkim składam serdeczne 

podziękowanie i słowa koleżeńskiego uznania.
Możemy być wszyscy dumni, że udało nam się 
stworzyć tak dużą, prężną organizację, która 
dobrze służy ludziom. Wciąż garną się do nas 
seniorzy z Ursusa i okolic. Obecnie mamy 450 
słuchaczy. Jesteśmy jednym z większych UTW 
w Warszawie. Staramy się wciąż uatrakcyjnić 
naszą ofertę programową i realizować w at-
mosferze wzajemnej życzliwości i serdeczno-
ści. Pracujemy na zasadach wolontariatu sami 
dla siebie. Powołana Rada Programowa z grona 
znanych Profesorów oraz podpisanie porozumie-
nie z Politechniką Warszawską, Uniwersytetem 
Medycznym, poszerzyło grono wykładowców 
z tych uczelni. Pan Prof. Maciej Grabski przez 
długie lata służył nam pomocą, obecnie czyni 
to Pan Prof. Janusz Komender, Prof. Tadeusz 
Pałko, wspierają nas w działaniach, służą radą, 
za co serdecznie dziękujemy.                             
Przez te lata życzliwością i wsparciem otaczały 
nas władze dzielnicy. Pan dr Henryk Linowski był 
naszym orędownikiem i honorowym członkiem. 
Jubileusz jest pod patronatem władz Dzielnicy. 
Pani Burmistrz Urszula Kierzkowska objęła nas 
patronatem honorowym. Pomocą w codziennej 
pracy służą nam: Kierownictwo Ośrodka Kultury 
ARSUS z dyr. Bogusławem Łopuszyńskim, DK 
„Kolorowa” z Panią Elżbietą Zdanowską-Cozac, 
Januszem Łukaszewiczem, Dyrekcja Biblioteki 
Publicznej z Panią Agnieszką Proszowską. 
Radzie Programowej z przewodniczącym Prof. 
Januszem Komanderem serdecznie dziękuje-
my za pomoc i wsparcie oraz życzliwe słowa. 
Pani Prezydent Hannie Gronkiewicz-Waltz za 
zrozumienie potrzeb seniorów oraz Panu Mar-
szałkowi Adamowi Struzikowi za życzliwość, 
pomoc, zrozumienie naszych wysiłków i pracy. 
Koleżankom i kolegom życzymy wiele satysfakcji 
i dumy z członkostwa w TUTW, aktywności, 
aby nam się wciąż chciało chcieć dodawać życia 
do lat . Razem możemy zrobić wiele dla siebie 
i społeczeństwa. Twórzmy razem seniorsko - 
uniwersytecką Rodzinę.
                                                       

 Prezes TUTW Lucyna Wasilewska

Z życia Uniwersytetu
 
Już piętnaście lat mija,
a nasz Uniwersytet wciąż się rozwija.
Wiele osób się dziwiło
cóż to za szkołę dla Seniorów utworzono
to się nie uda
jakaś będzie to smuda.
Uparci założyciele 
do urzędów dreptali
władze inicjatywę poparły 
i do listy założycieli się dopisali. 
 Trudne były początki          
biblioteka nas przygarnęła
 lecz społecznicy wierzyli 
z radością wszystkich gościli.
Na naszego patrona 
wybrano człowieka godnego
bo Prezydenta Wojciechowskiego.
Ciekawe spotkania 
jak żyć zdrowo, miło spędzać czas 
poszerzać wiedzy horyzonty
na nowe kierunki otwierać fronty
to słuchaczy przyciągało.
A dla poprawy kondycji 
na gimnastykę i tai chi zachęcano
na wycieczkach piękno kraju
 na nowo podziwiano.
Tak się rozwinęliśmy
że do sali kinowej ARSUS 
spotkania przeniesiono.
Dziś w czwartki rankiem 
maszerują słuchacze. 
Panie eleganckie, uśmiechnięte
a nieliczni Panowie 
też kroku dotrzymują.
Przed wykładem informacje 
wszyscy skrzętnie czytają
gdzie na wycieczkę ruszyć 
do teatru, na koncert się zapisać.
Wszyscy grzecznie listę podpisują 
no i oczywiście o programie dyskutują. 
Po wykładach na kawę i pączki spieszą
w grupach dysputy trwają
 romanse też się zdarzają.
Nasze grono wciąż się poszerza 
i do pół tysiąca zmierza.
Wiele też się wydarzyło
Wszystkim, którzy pracowali 
serdeczne podziękowanie i uznanie.
Odkryte talenty rozwinęły skrzydła 
w malarstwie, poezji i śpiewie. 
Odnoszą sukcesy i nagrody.
 Chór Viva Musica 10-lecie świętuje. 
Soliści i chórzyści pochwały
 i nagrody wyśpiewują.
Dla nas wszystkich na dalsze lata
aby nam się wciąż chciało chcieć
 dalej w zielone grać
dodawać życie do lat
 i na Uniwersytecie trwać.

                        L. Wasilewska

Wspomnienia 
silniejsze będą niż Ty

Jubileuszowa laurka



Józef Piłsudski (1867-1935), działacz nie-
podległościowy, I Marszałek Polski, Naczel-
ny Wódz Wojska Polskiego, jeden z twórców 
i przywódców Polskiej Partii Socjalistycznej 
oraz jej Organizacji Bojowej, kierownik Związ-
ku Walki Czynnej, w czasie I wojny świato-
wej Komendant I Brygady Legionów Polskich, 
twórca Polskiej Organizacji Wojskowej, w Dru-
giej Rzeczypospolitej m.in. Naczelnik Państwa 
Polskiego, po przejęciu władzy w maju 1926 r. 
dwukrotnie premier, w latach 1926-1935 mi-
nister spraw wojskowych oraz Generalny In-
spektor Sił Zbrojnych, faktyczny przywódca 
państwa polskiego.

Ignacy Daszyński (1866-1936), polityk, 
pisarz polityczny i publicysta, działacz socjali-
styczny i niepodległościowy, współtwórca Pol-

skiej Partii Socjalno-Demokratycznej Galicji 
i Śląska Cieszyńskiego, poseł do austriackiej 
Rady Państwa, w listopadzie 1918 r. premier 
Tymczasowego Rządu Ludowego Republiki 
Polskiej, w okresie Drugiej Rzeczypospolitej 
jeden z liderów Polskiej Partii Socjalistycz-
nej, Marszałek Sejmu (1928-1930) oraz jeden 
z przywódców Centrolewu.

Roman Dmowski (1864-1939), polityk, pi-
sarz polityczny, publicysta, przywódca i ideolog 
Narodowej Demokracji, działacz Ligi Polskiej, 
następnie jeden z twórców Ligi Narodowej, 
współtworzył Stronnictwo Narodowo-Demo-
kratyczne, poseł do Dumy Rosyjskiej, podczas 
Wielkiej Wojny prezes Komitetu Narodowego 
Polskiego, delegat Polski na konferencję poko-
jową w Paryżu, w Drugiej Rzeczypospolitej 

m.in. minister spraw zagranicznych, założy-
ciel Obozu Wielkiej Polski oraz Stronnictwa 
Narodowego, autor wielu dzieł programowych 
i publicystycznych.

Ignacy Paderewski (1860-1941), pianista, 
wirtuoz, kompozytor, polityk, przedstawiciel 
Komitetu Narodowego Polskiego w Stanach 
Zjednoczonych, prezydent rady ministrów i 
minister spraw zagranicznych, delegat Polski na 
konferencję pokojową w Paryżu, współinicja-
tor opozycyjnego wobec rządów piłsudczyków 
tzw. Frontu Morges, podczas II wojny świa-
towej przewodniczący Rady Narodowej RP.

Wojciech Korfanty (1873-1939), polityk, 
działacz narodowy i niepodległościowy, re-
daktor i publicysta, wydawca górnośląskiego 
„Polaka”, poseł do Reichstagu, polski komi-
sarz plebiscytowy na Górnym Śląsku, faktycz-
ny dyktator III powstania śląskiego, poseł na 
Sejm RP oraz do Sejmu Śląskiego, przywódca 
Chadecji, sądzony i skazany w procesie brze-
skim, od 1935 roku na emigracji w Czecho-
słowacji, współtwórca opozycyjnego wobec 
sanacji tzw. Frontu Morges, wiosną 1939 ro-
ku powrócił do kraju, gdzie wkrótce zmarł.

Wincenty Witos (1874-1945), polityk, 
działacz ludowy i niepodległościowy, jeden 
z twórców Stronnictwa Ludowego oraz Pol-
skiego Stronnictwa Ludowego „Piast”, poseł 
do austriackiej Rady Państwa, przewodniczą-
cy Polskiej Komisji Likwidacyjnej, w okresie 
Drugiej Rzeczypospolitej trzykrotny premier, 
jeden z przywódców Centrolewu, sądzony i 
skazany w procesie brzeskim, w latach 1933-
1939 na emigracji politycznej w Czechosłowa-
cji, w czasie II wojny światowej internowany 
przez Niemców.

Wiele placówek i instytucji włącza się w 
Narodowe Obchody poprzez organizowanie 
przedsięwzięć mających na celu upamiętnie-
nie i uroczyste uczczenie wydarzeń oraz osób 
związanych z marzeniami o wolności, z walką 
o wolność, z odzyskaniem i utrwaleniem nie-
podległości przez Rzeczpospolitą Polską. W 
całym kraju organizowane są wydarzenia, od 
wystaw, akademii, wykładów, poprzez msze, 
koncerty, aż po rekonstrukcje i happeningi.

Opracowała Mirosława Bednarzak-Libera
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OJCOWIE NIEPODLEGŁOŚCI

7 kwietnia 2017 r. Sejm RP przyjął Ustawę o Narodowych 
Obchodach Setnej Rocznicy Odzyskania Niepodległości 
Rzeczypospolitej Polskiej. Mając na względzie wagę wy-
darzeń roku 1918, gdy po 123 latach rozbiorów wysiłek 
wielu pokoleń Polek i Polaków zaowocował odzyskaniem 
niepodległości a Państwo Polskie ponownie pojawiło się 
na mapie Europy, dostrzegając potrzebę uhonorowania 
setnej rocznicy tych wydarzeń, za „Ojców Niepodległości” 
w szczególności uznano: Józefa Piłsudskiego, Ignacego 
Daszyńskiego, Romana Dmowskiego, Ignacego Jana Pa-
derewskiego, Wojciecha Korfantego, Wincentego Witosa.

Prezydent RP w latach 1922 – 1926 Stanisław 
Wojciechowski, należy do wybitnych po-
staci w dziejach najnowszych Polski wciąż 

niedocenianych i mało znanych. Stanisław Wojcie-
chowski urodził się 15 marca 1869 r. w Kaliszu, w 
zubożałej rodzinie szlacheckiej, aktywnie uczestni-
czącej w powstaniach narodowych. Po ukończeniu 
kaliskiego Gimnazjum Filologicznego w Kaliszu w 
1888 r. zapisał się na Wydział Fizyczno-Matema-
tyczny Uniwersytetu Warszawskiego. Ze względu 
kłopoty materialne był zmuszony przerwać studia i 
w podhrubieszowskiej wsi, jako nauczyciel domo-
wy, zdobywać środki do życia. Po powrocie do War-
szawy zapisał się na wykłady Tajnego Uniwersytetu 
Latającego z dziedziny historii literatur, socjologii 
i psychologii. Formację moralną i intelektualną za-
wdzięczał Stanisław Wojciechowski wychowaniu 
patriotycznemu w rodzinie i w szkole a następnie w 
środowisku akademickim Warszawy, gdzie włączył 
się w konspiracyjną działalność niepodległościową 
i działalność społeczną w tworzącym się ruchu ro-
botniczym, co ostatecznie wpłynęło na wybór drogi 
życiowej przyszłego Prezydenta RP. Ruch ten był 
reakcją na dramatyczną sytuację socjalną robotni-
ków, których starano się pozyskiwać także dla sprawy 
niepodległościowej. W tych okolicznościach Stani-
sław Wojciechowski stał się z jednym z założycieli 
Polskiej Partii Socjalistycznej.

W końcu czerwca 1893 r. Wojciechowski dotarł 
do wileńskiej grupy PPS, związanej z aktywnością 
Józefa Piłsudskiego, który nielegalnie przebywał w 
Wilnie po powrocie z Syberii. Po powrocie do Wil-
na, a następnie do Warszawy, Wojciechowski starał 
się zachować jedność szeregów socjalistycznych za-
grożoną przez działalność SDKPiL.

W kwietniu 1895 r. uruchomił w Wilnie drukarnię 
„Robotnika”. Uczestniczył w III Zjeździe PPS w Po-
narach pod Wilnem w 1895 r. i IV Zjeździe w 1897 r.

W Warszawie, Radomiu i Częstochowie orga-
nizował okręgowe konferencje aktywistów PPS. W 
okolicznościowych broszurach, popularyzowanych 
wspólnie z Piłsudskim, wyjaśniał program PPS i jej 

miejsce w dziejach polskich tradycji postępowych. 
Pod koniec 1898 r. Wojciechowski ożenił się z 

Marią Kiersnowską, uczennicą Gertrudy Paszkow-
skiej – znanej kurierki PPS, koleżanki Piłsudskiego. 

Ważną funkcję formacyjną w życiu Stanisława 
Wojciechowskiego pełnił pobyt na emigracji w Szwaj-
carii, Francji i Anglii. Pod wpływem zdobytych w 
tym czasie doświadczeń i przemyśleń zbliżył się do 
tzw. nurtu etycznego w ruchu socjalistycznym, któ-
rego działacze odrzucali terror i przemoc w walce o 
cele społeczne, stawiając na rozwój spółdzielczości 
jako formy walki z wyzyskiem kapitalistycznym. Po 
powrocie z emigracji w 1906 roku Stanisław Woj-
ciechowski wspólnie z Romualdem Mielczarskim, 
którego poznał podczas pobytu w Szwajcarii, zaan-
gażował się w tworzenie organizacji spółdzielczych. 
Był min założycielem i redaktorem pisma „Społem”, 
którego celem było popularyzowanie idei spółdziel-
czych w naszym kraju. Do wybuchu I wojny świa-
towej ruch ten stal się znaczącą siła gospodarczą i 
społeczną. Doświadczenia zdobyte na tym polu wy-
korzystał Stanisław Wojciechowski organizując po-
moc ludności polskiej ewakuowanej w głąb Rosji. 
W tym czasie stał się też jednym z liderów politycz-
nych organizacji polskich mających na celu wyko-
rzystanie zmieniającej się sytuacji w Rosji dla dążeń 
niepodległościowych. 

Apogeum działalności politycznej Wojciechow-
skiego przypada na pierwsze lata niepodległości, gdy 
pełnił funkcje ministra spraw wewnętrznych a na-
stępnie Prezydenta RP, do czasu zamachu majowe-
go w 1926 roku. To właśnie w tym czasie najpełniej 
ujawniły się jego kwalifikacje moralne i polityczne. 
Polska dzięki temu uniknęła chaosu społecznego i 
weszła na drogę budowy państwa, opartego o spraw-
dzone wzory zachodniej demokracji. Stanisław Woj-
ciechowski pozostawał pod szczególnym wpływem 
kultury politycznej Anglii, w której mieszkał przez 
szereg lat. Tu, jak podkreślał w swych wspomnieniach 
nauczył się min. szacunku do działań policji odpo-
wiedzialnej w każdym państwie za ład wewnętrzny 
i przestrzeganie prawa. Organizując od podstaw pol-
ską policje korzystał m.in. z doradców angielskich. 

Rozumiał wówczas kłopoty Naczelnika Pań-
stwa Józefa. Piłsudskiego. Jako jego stary przyjaciel 
mógł o każdej porze dnia i nocy rozmawiać z nim w 
Belwederze. Podzielał główne założenia jego polityki 
związane z porozumieniem z Komitetem Narodo-
wym Polskim stworzenia wspólnej Polskiej Delega-
cji Pokojowej pod przewodnictwem Paderewskiego 
i Dmowskiego, sprowadzenia armii gen. Hallera do 
kraju i powołania pozapartyjnego gabinetu Ignacego. 

Paderewskiego. W tym gabinecie objął stanowisko 
ministra spraw wewnętrznych, zastępując premiera 
Paderewskiego, często przebywającego za granicą.

Niezwykle ważną rolę odegrał Stanisław Woj-
ciechowski, gdy po tragicznej śmierci Gabriela Na-
rutowicza został wybrany na urząd Prezydenta RP. 
Wspierał wtedy reformę walutową premiera Wła-
dysława Grabskiego, co ani premierowi, ani prezy-
dentowi nie przysparzało popularności. Była to bar-
dzo bolesna operacja opanowania hiperinflacji. Mało 
kto rozumiał wtedy, z takie były nieuniknione skutki 
drukowania pustych pieniędzy w okresie wyprawy 
kijowskiej Piłsudskiego i zagrożenia bolszewicką 
inwazją. W polityce tak jest, że lepszą opinię w hi-
storii mają politycy, którzy przyzwalają na wzrost 
inflacji, niż ci, którzy ją muszą następnie zwalczać.

W maju 1926 r. ruchy wojsk wiernych Piłsud-
skiemu w kierunku Warszawy spowodowały spotkanie 
Prezydenta z Marszałkiem na Moście Poniatowskiego. 
Na żądanie Prezydenta by Marszałek skierował swe 
żądania na drogę legalną Marszałek odpowiedział 
: „Dla mnie droga legalna zamknięta”. W trzecim 
dniu bratobójczych walk 14 maja 1926r. Prezydent 
zawiadomił marszałka Sejmu Macieja Rataja , że 
zgłasza swoją dymisję z prośbą o dymisję dotych-
czasowego rządu. Prezydent w piśmie tym przeka-
zał marszałkowi Sejmu uprawnienia Prezydenta RP.   

Od dnia 15 maja 1926 r. do 9 kwietnia 1953 r. 
S. Wojciechowski był na emeryturze politycznej. W 
czasie okupacji boleśnie przeżył aresztowanie swego 
syna Edmunda, znanego adwokata warszawskiego, 
zamordowanego w Auschwitz. W czasie Powstania 
Warszawskiego jego mieszkanie przy ul. Langie-
wicza 14 spłonęło. Przeżył powstaniowy exodus w 
Pruszkowie, a później osiadł na stałe w Gołąbkach 
w siedzibie najbliższej rodziny. Tutaj zmarł 9 kwiet-
nia 1953 r. Żona Maria z Kiersnowskich zmarła 14 
września 1959 r. 

Stanisław Wojciechowski należy do najwybit-
niejszych działaczy niepodległościowych i budow-
niczych niepodległego państwa. Niestety nie znaj-
duje to odpowiedniego odzwierciedlenia w narracji 
historycznej dotyczącej najnowszych dziejów Polski, 
chociażby przy okazji uroczystości państwowych. 

 W uznaniu zasług dla budowy II Rzeczy-
pospolitej i dla upamiętnienia wieloletniego miesz-
kańca Ursusa, Towarzystwo Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku naszej dzielnicy przyjęło Prezydenta Stani-
sława Wojciechowskiego za swojego patrona. 

Zespół Redakcyjny
na podstawie materiałów źródłowych

Stanisław Wojciechowski
-szkic do portretu
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2013 – O nauce i nauczaniu – prof. dr 
hab. nauk medycznych Janusz Komender
Nauka jest obecnie dziedziną życia, która polega na 
zdobywaniu informacji o otaczającym nas świecie, 
zależności tych zjawisk, oceną rozwoju ludzkości, 
a także proponuje rozwiązania prawne i etyczne. 
Przy czym ważne jest, aby dostarczane informacje 
były nowe i oryginalne.
Jest rzeczą interesującą, że wraz z dynamicznym 
rozwojem nauk, zwłaszcza technicznych coraz czę-
ściej zadajemy sobie pytanie, jaki skutek przynosi 
ludzkości rozwój technologii. Przykładem sporu 
nad rozwojem techniki i zagrożeń z tym rozwo-
jem związanych nich będzie stosunek do odkryć 
związanych z fizyką atomową i konstrukcją broni 
masowego rażenia. Z jednej strony odkryto możli-
wość uzyskiwania bardzo wysokich energii, ale z 
drugiej trudno pogodzić się ze znanymi skutkami 
działania bomby atomowej w świecie. Powstał 
problem etyczny, czy konstruowanie broni maso-
wego rażenia i udział w nim nauki i wyrafinowanej 
technologii jest etyczny.

2014 – Komórki macierzyste problem teo-
retyczny i kliniczny - prof. dr hab. nauk 
medycznych Janusz Komender
Komórkami macierzystymi nazywamy populację 
niezróżnicowanych i niezdeterminowanych
komórek w narządach i tkankach, komórki te 
wchodzą w cykl komórkowy, ich znacząca liczba
powstaje na tym samym niskim poziomie zróżnico-
wania, ale pod wpływem sygnałów zewnętrznych 
mogą się różnicować w spodziewanym kierunku.
Połączenie się czynnika sygnałowego (np. czynni-
ków wywołujących namnażanie i różnicowanie) z 
receptorem błonowym komórki powoduje urucho-
mienie kaskady reakcji w cytoplazmie prowadzącej 
do przeniesienia sygnału jądra komórki i aktywacja 

lub/i inaktywacja pewnych genów, które powodują 
zmiany w morfologii i metabolizmie w komórce 
oraz nabycie zdolności migracji.
Komórki macierzyste, używane w badaniach i 
leczeniu mogą pochodzić z:
- zarodków (embrionie), uzyskiwanych przez 
zapłodnienie in vitro lub przez klonowanie, krwi
 pępowinowej (foetal), szpiku i w małej ilości z 
narządów dojrzałych (adult), jako komórki
 progenitorowe lub prekursorowe.

2015 – Środowisko a zdrowie - prof. dr hab. 
Jerzy Woy-Wojciechowski Prezes Polskiego 
Towarzystwa Lekarskiego
Wpływ na zdrowie mają:

• Czynniki genetyczne w około 15%
• Fachowa opieka medyczna  10%
• Środowisko   20%
• Styl życia   53%
• Inne czynniki   2%

Zasady zdrowego żywienia:
1.  Jadać regularnie 3 posiłki dziennie zaczynając 

od śniadania
2.  Różnorodna żywność pochodzenia roślinnego 

i zwierzęcego
3.  Co dzień jadać produkty zbożowe, owoce i 

warzywa (surowe)
4.  Dwa, trzy razy dziennie spożywać chude mleko 

i jego przetwory
5.  Jadać ryby, soję, fasolę, a chude mięso tylko 

2-3 razy w tygodniu
6.  Ograniczać spożycie tłuszczu. Tłuszcze zwie-

rzęce zastąpić oliwą
7.  Ograniczać spożycie soli kuchennej; nie dosalać
8.  Zamiast cukru i słodyczy, które trzeba ogra-

niczać, jadać owoce
Ruch jest jednym z najważniejszych czynników 
pomagających zachować dobre zdrowie i długo żyć.

„Ruch jest w stanie zastąpić prawie każdy lek, ale 
wszystkie leki razem wzięte nie zastąpią ruchu” 
(Wojciech Oczko XVI wiek)

2016 – Nadzieje i niebezpieczeństwa prze-
szczepiania narządów od żywego dawcy – 
Pan Marek Krawczyk prof. nauk medycznych 
były rektor Uniwersytetu Medycznego
1.  Leczenie każdego Chorego opiera się na świa-

domej zgodzie.
2.  Chory człowiek ma prawo do podejmowania 

decyzji o swoim leczeniu. Rozumiemy przez to 
akceptację planu leczenie zaproponowanego przez 
lekarza. Jest to przywilej wynikający z autonomii 
każdego człowieka.

3.  Informacja o leczeniu i jego ryzyku w przypadku 
transplantacji od żywego dawcy musi obejmować 
także ryzyko dawcy. O tym musi być także po-
informowany biorca. Dawca wyraża świadomą 
zgodę, ale będąc zdrowym naraża swoje zdrowie. 
Dawca chcąc ratować życie swojego bliskiego mo-
że decydować się na oddanie fragmentu wątroby, 
nie mając świadomości o niebezpieczeństwie dla 
własnego zdrowia. Jest to sytuacja, gdy chirurg ma 
obowiązek odmówić wykonania operacji.

4.  Dzisiaj, chociaż nasze umiejętności chirurgiczne 
są olbrzymie, musimy sobie jasno powiedzieć, 
że pobranie wątroby od żywego dawcy nie jest 
konkurencją dla transplantacji od dawcy zmarłego.

2017 – Medycyna XXI wieku wygłosił Rektor 
Uniwersytetu Medycznego prof. dr nauk med. 
Mirosław Wielgoś. 
Na przykładzie przeprowadzonych operacji leczenia 
płodu w łonie matki. Każde uratowane życie dziecka 
to wielki sukces postępu medycyny i rąk lekarzy.

Opracowała L. Wasilewska

Nasze „gaudeamus igitur”
Fragmenty wykładów inauguracyjnych wygłaszanych przez grono Profesorów WUM

Inicjatywa znalazła żywy odzew ze strony 
osób, do których została skierowana i dziś 
liczba członków stowarzyszenia wynosi 

450. Uzyskała również opiekę i zainteresowa-
nie władz samorządowych: Zarządu Dzielnicy 
oraz Prezydenta i Rady Warszawy.  

Prowadzone są wykłady z różnych dzie-
dzin nauki, w tym historii Polski, ale również 
świata i nauki, krajoznawstwa, zagadnień spo-
łecznych, medycyny, postępów techniki i wielu 
innych. Organizowane są również liczne zaję-
cia grupowe z różnych zakresów w tym lite-

rackie, sztuk plastycznych, sportowe czy do-
kształcające np. w technikach komputerowych. 
Istnieje również chór, który ożywia uroczy-
stości akademickie i jubileuszowe. Organizo-
wane zajęcia są zwykle licznie uczęszczane, 
np. wykładów słucha zwykle około 150 osób. 
Nad całością czuwa, demokratycznie wybie-
rany Zarząd, któremu przewodniczy obecnie 
Pani Lucyna Wasilewska, wyróżniona ostat-
nio za działalność społeczną przez Marszałka 
Województwa Mazowieckiego. Mam nadzieję, 
że Towarzystwo utrzyma wysoką aktywność 

w czasie nadchodzących lat i nadal będzie ak-
tywnie integrowało swoich członków z dzia-
łalnością całego społeczeństwa.

Nasz skromny jubileusz w tym roku łą-
czy się ze stuleciem odzyskania niepodległo-
ści po zaborach. Co więcej patronem naszego 
Towarzystwa jest jeden z twórców powstające-
go po zaborach państwa polskiego Prezydent 
Stanisław Wojciechowski. Oczywiście nasze 
15-lecie jest zaledwie skromną cegiełką two-
rzenie i rozwoju niepodległości państwa, ale ta 
zbieżność nadaje mu znaczenie uczestniczenia 
w sprawie wielkiej integracji społeczeństwa i 
wciągania osób w podeszłym wieku do aktyw-
ności i uczestniczenia w wysiłku społecznym.

W imieniu Rady Programowej składam Pani 
Prezes Lucynie Wasilewskiej, Zarządowi oraz 
wszystkim członkom Towarzystwa gratulacje 
i życzenia pomyślnych lat dalszej działalności.

Janusz Komender
Przewodniczący Rady Programowej 

TUTW im. Prezydenta Stanisława 
Wojciechowskiego w Ursusie

Z okazji wspaniałego jubileuszu 15-lecia istnienia Towarzystwa Uniwersytetu Trzeciego Wieku im. Prezydenta Stanisława Woj-
ciechowskiego, Biblioteka Publiczna im. W. J. Grabskiego  w Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy życzy dalszych sukcesów i po-
myślności w przyszłych działaniach na rzecz aktywizowania osób starszych oraz dziękuje za pomoc w krzewieniu czytelnictwa 

na terenie Dzielnicy Ursus.
Od pierwszych dni powstania Towarzystwa drzwi Biblioteki były zawsze otwarte dla jego seminarzystów. Zajęcia komputerowe by-

ły naszym wkładem do edukacji osób starszych oraz pomocą w odnalezieniu się przez nich w dzisiejszym świecie. 
Wieloletnia współpraca między Naszymi instytucjami jest nadzwyczajnym przykładem partnerstwa i porozumienia. Do jednych  z 

najbardziej udanych, należał projekt READCOM. Były to Kluby Czytelnicze dla Dorosłych, które miały na celu aktywizację intelektu-
alną dorosłych. Twórcze spotkania z książką stały się źródłem wspomnień i refleksji.

Biblioteka Publiczna jest zaszczycona, że od 15 lat ma przyjemność współpracować z tak wyjątkową instytucją jaką jest Towarzy-
stwo Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Cieszymy się, iż mieliśmy swój udział w działalności i rozwoju TUTW oraz liczymy na owocną 
współpracę w nadchodzących latach.

Dyrekcja oraz Pracownicy Biblioteki Publicznej im. W. J. Grabskiego  
w Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy

15-LECIE Towarzystwa Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku
im Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego w Ursusie

Prof. dr hab. inż. Tadeusz Pałko 
Politechnika Warszawska 
Instytut Metrologii i Inżynierii Biomedycznej 
ul. Św. A. Boboli 8 

Pani Lucyna Wasilewska 
Prezes Towarzystwa Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
w Ursusie 
im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego 
ul. Plutonu Torpedy 47 
02-495 Warszawa-Ursus 

Szanowna Pani Prezes, 

Z dużą radością składam najserdeczniejsze gratulacje z okazji Jubileuszu 15-lecia Towarzystwa 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku (TUTW) w Ursusie. Jednocześnie wyrażam szczególne uznanie dla 
ciągle wzrastających osiągnięć i ogromnej aktywności TUTW w Ursusie, którym Pani Prezes kieruje z 
wielkim zaangażowaniem. Program działalności tego Towarzystwa obejmuje szeroki zakres zagadnień 
naukowych, historycznych, poznawczych a także promocji zdrowia oraz problematyki socjologii i 
psychologii. Zajęcia dodatkowe o charakterze turystycznym, recytatorskim, a także działalność chóru i 
innych kół zainteresowań uzupełniają możliwości intelektualnego i kulturotwórczego rozwoju 
społeczności tego Towarzystwa. 

Jako wieloletni członek Rady Programowej przy TUTW w Ursusie, a jednocześnie przedstawiciel Jego 
Magnificencji Rektora Politechniki Warszawskiej, który objął działalność tego Towarzystwa swoim 
patronatem, czuję się zaszczycony możliwością osobistego kontaktu i owocnej współpracy ze 
społecznością Ursusa. 

Życzę dalszych, owocnych osiągnięć wynikających z działalności TUTW w Ursusie. 

 

Tadeusz Pałko 

15 lat temu grono aktywnych osób w sile wieku postanowiło stworzyć forum wspólnych spotkań i dyskusji, a 
jako formę przyjęto znaną z doświadczeń innych społeczności działalność uniwersytetu trzeciego wieku. 

Towarzystwo Uniwersytetu Trzeciego Wieku
im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego
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ZAŁOŻYCIELE TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU  
TRZECIEGO WIEKU

WYKAZ OSÓB TUTW W URSUSIE W ROKU AKADEMICKIM 
2003/2004 WG STANU NA 2004.09.30.

PREZESI TUTW W 15-LECIU

WŁADZE TUTW WYBRANE NA WALNYM ZEBRANIU  
CZŁONKÓW W DNIU 02.06.2016

1. Jerzy Dubiński

2. Henryka Kiciewicz

3. Irena Wirska

4. Maria Grzegorowska

5. Anna Gołębiewska

6. Wiesław Krzemień

7. Stanisław Marczak

8. Henryk Linowski

9. Małgorzata Kidawa-Błońska

10. Jerzy Molski

11. Elżbieta Maciejewska

12. Iwona Maciejewska-Molenda

13. Stanisław Pęziński

14. Tadeusz Nowakowski

15. Darius Grylak

16. Bogusław Dąbrowski

17. Teresa Szczęsnowicz

18. Joanna Jerzyńska

19. Mirosław Topolski

20. Maria Łukaszewicz

21. Jerzy Kamiński

22. Krystyna Grzegorzewska

23. Halina Bieńczak-Wrońska

1. Bugajska Bożenna
2. Chojecka Elżbieta
3. Dubiński Jerzy
4. Fryza  Hanna
5. Górski  Wacław
6. Graczyk  Janina
7. Grzegorowska  Maria
8. Jóźwicka  Janina
9. Jurczakowska  Sabina
10. Kiciewicz  Henryka

11. Kowalczyk  Kazimiera 
12. Linowski  Henryk
13. Mioduszewska  Teresa
14. Mróz  Teresa Danuta
15. Oleszczuk  Marianna
16. Pustelnik  Marek
17. Rozmus  Krystyna
18. Skibiński  Marian
19. Stala  Urszula
20. Stawikowska  Barbara

21. Stokowska  Izabella
22. Strzałkowska  Alicja
23. Szmagaj  Halina
24. Szwaj  Maria
25. Świerczewska  Maria
26. Wasilewska  Lucyna
27. Wirska  Irena
28. Zwierzyńska  Weronika

Aaa – osoby obecne w roku akademickim 2017/2018
Bbb – osoby nieobecne w roku akademickim 2017/2018
Ccc – osoby „członkowie założyciele” TUTW w Ursusie

Opracował: inż. Jan Zbrzeźniak

I kadencja od 26.09.2003
 Prezes – Jerzy Dubiński
 Wiceprezes – Piotr Jankowski

II kadencja – od 23.09.2004
 Prezes – Jerzy Dubiński
 Wiceprezes – Lucyna Wasilewska

III kadencja – od 28.09.2006
 Prezes – Jerzy Dubiński
 Wiceprezes – Lucyna Wasilewska

IV kadencja – od 28.10.2007
 Prezes – Jadwiga Dziekońska-Bomba
 Wiceprezes – Józef Drozd

V kadencja – od maja 2009
 Prezes – Alicja Pilecka
 Wiceprezes – Józef Drozd

VI kadencja – od 17.03.2011
 Prezes – Weronika Zwierzyńska
 Wiceprezes – Romana Sterna

VII kadencja – od 14.03.2013
 Prezes – Lucyna Wasilewska
 Wiceprezes – Mirosław Materski

VIII kadencja – od 02.06. 2016
 Prezes – Lucyna Wasilewska 
 Wiceprezes – Andrzej Blus 

ZARZĄD TUTW

Lucyna Wasilewska Prezes TUTW

Andrzej Blus Wiceprezes/Sekretarz

Emilia Korzeniewska Członek Zarządu

Alicja Pilecka Członek Zarządu

Maria Kasperska Członek Zarządu

Wacław Górski Członek Zarządu

Komisja Rewizyjna
Mirosław Materski Przewodniczący 

Marta Pisarek Członek

Zdzisław Wasilczuk Członek

Rada Programowa (powołana w 2006 r.)

Prof. dr hab. n.med. – Janusz Komender

Prof. dr Maciej Grabski /do marca 2016/

Prof. dr hab. Tadeusz Pałko

Dr Ryszard Miazek

Mgr Agnieszka Proszowska – dyr. Bibl. Publ. Członek

Mgr Piotr Jankowski /do września 2017/ Członek

Mgr Bogdan Łopuszyński –dyr. Ośr. Kultury ARSUS Członek

Mgr Elżbieta Chojecka Członek

Mgr Lucyna Wasilewska – Prezes TUTW  Członek
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Rok akademicki 
Podane liczby określają stan osób na dzień 30.09 danego roku
akademickiego dla "Wstąpiło" i na dzień 01.10 następnego roku
akademickiego dla "Razem" (w roku akademickim 2017/2018 stan osób
na dzień 30.04 dla"Wstąpiło" i na dzień 01.05 dla "Razem" oraz dla 
wykresów kołowych).

Uwaga: Wykres ten nie uwzględnia osób, które w latach 2003-2011
wstąpiły i odeszły z naszego TUTW.

Liczba członków Towarzystwa Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku w Ursusie
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Żywiołowe rozmowy kończą się, gdy prezes, 
pani Lucyna Wasilewska, z uśmiechem 
wita zebranych i prelegenta.

O godzinie 11 rozpoczyna się wykład.
Bardzo cenię sobie starannie opracowany, 

interdyscyplinarny program naszych spotkań. 
Mamy ulubionych wykładowców, a my ich 
zdaniem, jesteśmy wyjątkowi zarówno pod 
względem liczebności jak i odbioru przeka-
zywanej wiedzy.

W ogromnym skupieniu słuchamy wy-
kładów na temat zdrowia prowadzonych przez 
pracowników naukowych Polskiej Akademii 
Nauk, Warszawskiego Uniwersytetu Medycz-
nego i różnych placówek specjalistycznych. W 
sposób przystępny starają się oni przekazać 
nam trudną, często mikroskopową wiedzę i 
wyniki doświadczeń wielu lat pracy.

Przewodniczącym Rady Programowej 
TUTW jest znany i ceniony transplantolog 
prof. Janusz Komender. Wiele razy słuchaliśmy 
jego wykładów. Zasługą Profesora jest to, że 
gościliśmy m.in. cenionego ginekologa radiolo-
ga, rektora WUM prof. Mirosława Wielgosia, 
wybitnego kardiochirurga, pioniera kardiologii 
inwazyjnej w Polsce, prof. Witolda Rużyłło, 
specjalistę chirurgii ogólnej i onkologicznej 
prof. Marka Krawczyka.

Poruszające i bardzo ważne były wykłady 
o chorobie Alzheimera, o udarach mózgu, o 
zaćmie. Zadawane pytania świadczyły o ogrom-
nym zainteresowaniu tą tematyką.

Nad naszym dobrostanem psychicznym 
"czuwa" dr Leszek Mellibruda On doskonale 
wie co nam w duszy gra i stara się wyjść na-
przeciw potrzebom emocjonalnym słuchaczy.

Wiemy (???) już jak pielęgnować późną 
miłość, jak świadomie tworzyć pozytywną co-
dzienność, jak budować swoje małe szczęście. 
Z jego wypowiedzi jasno wynika, że nieważne 
ile mamy lat, ważne jak się czujemy i jak się 
zachowujemy, a miłość nie ma żadnej granicy 
wieku.

Naszą ciekawość świata zaspokajają cie-
kawi podróżnicy. Jednym z nich jest dr Marek 
Łasisz, pracownik naukowy UW. Głównym 
celem jego podróży jest kontynent amerykański.

Dotarł tu do wielu bogatych stanowisk ar-
cheologicznych, odwiedził współczesne miasta 
w kilkunastu krajach, a swoje prezentacje opiera 
na pięknych filmach i zdjęciach wykonanych 
podczas wypraw do Ameryki Północnej, Środ-
kowej i Południowej,

Mgr Krzysztof Dworczyk, podróżnik, pi-
sarz był w ponad sześćdziesięciu krajach na 
wszystkich kontynentach. Nas zaprosił m.in. do 
Jordanii, Chin Indii oraz na największe wyspy 
Indonezji. Znajomość kilku języków ułatwia 
mu kontakty z ludźmi i docieranie do różnych 
źródeł wiedzy. Lubimy go słuchać. Mówi bar-
dzo ciepło i ciekawie... Jest mile widzianym 
gościem wielu UTW w Polsce.

Znany warszawski przewodnik mgr Tade-
usz Bańkowski zdradził nam tajemnice PKiN w 
Warszawie, oprowadził po kilku podziemnych 
trasach turystycznych w Polsce. Ze swadą opo-
wiadał o Dniu Kobiet dawniej i dziś.

Dużym zainteresowaniem cieszą się tematy 
historyczne w opracowaniu mgr Bożeny Kupis-
-Kucharskiej, która zapoznała nas z zawiłym 
życiem dworskim w czasach panowania angiel-
skich królowych- Marii Stuart i Elżbiety I, a 
także z życiem klasztornym w średniowieczu.

To tylko wybrane tematy naszych zajęć. 
Z wielką ciekawością analizuję każdy nowy 
program wykładów i czekam na jego realizację.

Bardzo ważna jest atmosfera czwartkowych 
spotkań. Jesteśmy zróżnicowani wiekowo ale 
zjednoczeni chęcią ciągłego uczenia się i pie-
lęgnowania swoich zainteresowań.

Cieszę się bardzo, gdy usłyszę pytanie "czy 
pani mnie pamięta?". Tak, pamiętam, chociaż 
minęło tyle lat od ostatniego spotkania. To 
przecież są moi dawni koledzy, koleżanki, 
współpracownicy, uczniowie. Najmłodsza 
nasza emerytka Grażynka, to szkolna kole-
żanka mojego syna i synowej' teraz jest także 
moją koleżanką.

Z przyjemnością informuję, że swoje spo-
tkanie z TUTW zawdzięczam w znacznej mierze 
Janeczce Graczyk- uczennicy starej Szkoły Pod-
stawowej nr 1. Kiedy po latach spotkałyśmy się 
z entuzjazmem opowiadała o funkcjonowaniu 
tej nowej instytucji w Ursusie i dziwiła się dla-
czego mnie tam jeszcze nie ma. Jej legitymacja, 
którą mi z dumą pokazała, wydana jest w roku 
2003, a moja dopiero w 2011.

Czekam na każdy nowy czwartek w Arsu-
sie, bo wiem, że spotka mnie tu mała intelektu-
alna przygoda i, że będę przebywała w towa-
rzystwie życzliwych, sympatycznych ludzi...

Pozdrawiam
Halina Korycińska 

6 kwietnia 2018 roku

W tym roku z okazji Dnia Matki Urząd 
Dzielnicy zorganizował sportową 
i artystyczną formę obchodów. My 

uczestniczyliśmy w Marszu Seniora – Nordic 
Walking, byliśmy liczna grupą ok. 50 osób, 
razem z Panią Burmistrz Urszulą Kierzkowską. 
Trasa do pokonania to 1918m, wszyscy trasę 
pokonali, piękne medale i koszulki otrzymali. 
Choć trochę zmęczeni i deszczem pokropieni 
to zadowoleni i owocami posileni przez miłych 
organizatorów i do następnego marszu. Tai 
Chi – zorganizowany w 2017 roku cieszy się 
dużym uznaniem słuchaczy.

TAI CHI CHUAN
Tai Chi Chuan to starodawna, chińska gimna-
styka zdrowotna powstała ponad 1.000 lat temu. 
Jest arcydziełem chińskiej kultury i filozofii 

przynoszącym wspaniałe efekty zdrowotne dla 
ciała i umysłu osób praktykujących. Opiera się 
na tradycyjnej chińskiej medycynie o ponad 
4.000-letniej tradycji.

ZAJĘCIA TAI CHI DLA SENIORÓW
Tai Chi jest najlepszą formą ruchu dla osób 
starszych, zapewniającą seniorom jednoczesną 
pracę nad ciałem i umysłem. Systematyczne 
uczestnictwo w zajęciach Tai Chi ma zbawienny 
wpływ na ich kondycję psychofizyczną, a w 
szczególności:

• spowalnia procesy starzenia,
• poprawia funkcjonowanie kręgosłupa,
• likwiduje przykurcze mięśni,
• poprawia zmysł równowagi i zdrowie 
układu kostnego,
•  wzmocnienie i poprawa gęstości kości, 

przeciwdziałanie złamaniom i osteoporozie,
•  jest znakomitym antidotum na bóle krzyża, 

kręgosłupa i zmiany reumatyczne,
•  wzmacnia serce, reguluje ciśnienie i zwięk-

sza wydolność krążeniowo-oddechową,
• wzmacnia kostki, poprawia ruchomość 
kończyn, 

• wzmacnia i uelastycznia stawy i ścięgna,
•  zwiększa pojemność płuc, obniża poziom 

cholesterolu oraz likwiduje przewlekłe 
zmęczenie. 

OPINIE ĆWICZĄCYCH studentów TUTW 
– wszystkie bardzo pozytywne – poprawa sa-
mopoczucia, zmniejszenie bólu – do zachwytu 

włącznie.

Opracował Zespół Redakcyjny

Czwartek jest dniem wykładów i ogólnych spotkań naszego TUTW. Wokół OK Arsus wielki ruch. Ze wszyst-
kich stron ciągną małe grupki słuchaczy. Hol tętni życiem. Każdy ma tu coś do załatwienia, do przekazania 
do odebrania. Bilety do teatrów, programy wycieczek, powitania zajmują nas bez reszty. Sala widowiskowa 
powoli się zapełnia.

Czwartki w Arsusie nasze zajęcia

Zajęcia rekreacyjno-sportowe
Nasi słuchacze dla poprawienia kondycji fizycznej uczestniczą w różnych formach 
zajęć sportowo-rekreacyjnych

• Gimnastyka usprawniająca
• Zajęcia na basenie Skalar, Albatros

• Nordic Walking
• Ćwiczenia Tai-Chi



11 12

W tym czasie kluby puszystych po-
wstawały jak przysłowiowe „grzy-
by po deszczu”. Zapisałam się do 

tego klubu, który zorganizowała i prowadziła 
bardzo energiczna mieszkanka naszej dzielnicy 
Teresa Stańczak. Energia Tereski udzielała się 
sporej grupie pań , które, tak jak ja zostały 
członkami klubu. Czego my tam nie robiłyśmy

•  przede wszystkim gimnastykowałyśmy się 
pod okiem profesjonalnych instruktorów

•  organizowałyśmy okolicznościowe spo-
tkania integracyjne – oczywiście było to 
przy stole z szeroką gamą potraw , głównie 
przeróżnych sałatek ( rzecz jasna diete-
tycznych -czego to kobiety nie wymyślą)

•  spotkania z dietetykiem
•  spotkania z psychologiem
•  były pokazy mody ( dla puszystych)
•  i inne

 Łza się w oku kręci, jakie to było 
fajne- nowe znajomości, zawiązywały się 
przyjaźnie. Niektóre z nich przetrwały do 
dziś np. ja i Hania
 W roku 2003 jedna z naszych ko-
leżanek (puszystych) Henia Kiciewicz 
oznajmiła w klubie, że jest współorga-
nizatorką nowej organizacji na terenie 
Ursusa a mianowicie UTW. Co to jest 
UTW? Pytałam Heni. Henia była tak 
przekonywująca w swoim zachęcaniu do 
wstępowania w szeregi uniwersytetu, że 
kilkanaście koleżanek w tym i ja zgło-
siłyśmy chęć przynależności do UTW. 
Nawiasem mówiąc ta grupa do dzisiaj 
„trzyma się razem” chociaż nasze UTW 
rozrosło się do „gigantycznych rozmiarów 
ponad 400 osób na dzień dzisiejszy.
 
Pierwszych wykładów słuchaliśmy w Ur-
suskiej Bibliotece. Wtedy było to możliwe, 
bo słuchaczy było ok 30 osób. Miało to 
swój urok. Półki biblioteczne pełne książek 
a między półkami my słuchacze. Nasze 
krzesełka stały między regałami. Zapach 
i widok książek – jak to w bibliotece.

Pierwszymi wykładowcy to
• nasz kolega Jerzy Dubiński, jeden z za-
łożycieli
•  Pan Henryk Linowski, Przewodniczący 

Rady Dzielnicy , świetny znawca problema-
tyki Ursusa, jego historii jak i ciekawostek 
z dnia codziennego

•  korzystaliśmy też z życzliwości UTW Bie-
lany – swoistego pioniera UTW w Polsce , 
którzy posyłali nam swoich wykładowców

Takie to były moje pierwsze kroki na tej 
uczelni. Moja refleksja po 15 - co mi daje 
ta organizacja? A zatem
•  studia skończyłam dość dawno, pora od-

świeżać wiedzę, poszerzać ją i aktuali-
zować (tyle nowości)

•  zdrowie służy mi jako tako
•  dzieci i wnuki mają swoje sprawy

Co robić?
•  A tu naprzeciwko stanął mi UTW ze swoją 

ofertą a oferta jest niezwylke szeroka:
•  wykłady, pogłębiamy wiedzę
•  ćwiczymy, pływamy, chodzimy z kijkami, itp.
•  uczymy się języków obcych
•  odwiedzamy kina, teatry, sale koncertowe
•  jeździmy na wycieczki po Polsce i Europie
•  i wiele innych.... a nade wszystko co tydzień 

integrujemy się przed i po wykładach. Ach 
ta kawa z pączkiem w wykonaniu Pana 
Wacka. I czego nam więcej trzeba? Żeby 
we wszystkim uczestniczyć brakuje nam 
dni w tygodniu.

 Moja wizja na przyszłość. Dziś jest nas 
około 400 osób. Przy tak bogatej ofercie UTW 
Ursus i ambitnych planach na przyszłość na-
sze szeregi będą się powiększać. I jak my się 
wtedy pomieścimy w naszym Domu Kultury? 
Trzeba będzie zbudować nowy duży budynek 
specjalnie dla UTW Ursus z Rektoratem i i 
Katedrami dla dziekanów i wykładowców. 
Taka jest moja wizja świetlanej przyszłości 
czego sobie i Państwu życzę

Urszula Stala
pilna studentka

Od listopada 2014 kierownictwo ar-
tystyczne przejęła pani Alina Mała-
chowska, akompaniament pani Anna 

Maria Zemło ( do czerwca 2017).
Zespół zmienił nazwę na VIVA MUSICA i 
dostał nowej energii. Znacznie zwiększyła 
się liczba śpiewających osób. „Dobry duch” 
w zespole spowodował, że już w marcu 2015 
zdobył II miejsce w konkursie polskiej piosenki 
„Kocham Cię Ojczyzno”, a nowo powstały 
duet Zuzanna Skalska i Tadeusz Drągowski 
- III miejsce w VI Warszawskim Festiwalu 
Pieśni Chrześcijańskiej „Zaufaj Panu”. Ze-
spół umila wszystkie uroczystości TUTW i 
dwa razy do roku wraz z poetami występuje z 
wieczorami poetycko-muzycznymi w Domu 
Kultury „Kolorowa” oraz reprezentuje go na 
konkursach.
W nowym roku akademickim 2015/2016 Alicja 
Pilecka wyjechała za granicę i opiekunem 
zespołu ponownie została Zuzanna Skalska. 
Po powrocie Ala prowadzi sprawy organiza-
cyjne, a Zuzia dobór repertuaru i współpracę 
z mediami.
W listopadzie 2015 na V-tym Mazowieckim 
Festiwalu Piosenki z dobrym tekstem „Mu-
zyczna jesień” zdobyli 3 statuetki. W kategorii: 
zespoły - III miejsce dla „Viva Musica” i w 
kat. solistów - III miejsce dla duetu Zuzanna 
Skalska i Tadeusz Drągowski.
W roku 2016 ze względu na liczebność zespół 
przekształcił się w chór. W styczniu odbył się 
wieczór poetycko-muzyczny „Kolędowy czas”, 
a następnie ”Od operetki do melodii pokoleń”, 
w którym wystąpił duet Zuzanna Skalska i 
Tadeusz Dragowski oraz Elżbieta Chojecka i 
zaproszeni goście z Domu Kultury ”Ada”we 
Włochach. Koncert pierwszy raz poprowadził 

nasz kolega z „Ady” Michał Adamczak i do 
dziś prowadzi najważniejsze koncerty chóru. 
Następne koncerty to Walentynki i Spotkanie 
Wielkanocne.
W IV Przeglądzie Piosenki Polskiej„ Kocham 
Cię Ojczyzno” chór zdobył wyróżnienie, a 
duet Zuzanna Skalska i Tadeusz Dragowski 
III miejsce. W VII festiwalu Pieśni Chrześci-
jańskiej „ Zaufaj Panu” chór i duet w swoich 
kategoriach zajęli równolegle III miejsca.
W maju przedstawiliśmy piękny wiosenny 
koncert pt. „Wiosna raz” z udziałem chóru, 
solistów i poetów. Swoje wiersze recytowa-
li : Marianna Godawa, Krystyna Rozmus, 
Maria Kuszmider, Jerzy Dubiński, Lucyna 
Wasilewska i Apolinary Walerzak.
W pierwszym półroczu roku 2017 z powodu 
problemów zdrowotnych pani Aliny Mała-
chowskiej, chór pracował pod kierunkiem pani 
Anny Marii Zemło, a na koncertach w roli 
dyrygenta występowała kol. Elżbieta Chojecka. 
W styczniu dał koncert kolęd, w lutym koncert 
„ Lata dwudzieste, lata trzydzieste” z udzia-
łem solistów Elżbiety Chojeckiej, Elżbiety 
Jankiewicz i duetu Zuzanna Skalska i Tadeusz 
Drągowski. W ramach integracji wystąpił u nas 
gościnnie chór z Michałowic, a na zakończenie 
daliśmy mały koncert w podziękowaniu za 
przedstawienie. W kwietniu ponownie dwa 
konkursy dla chóru i solistów: „Zaufaj Panu” 
( III miejsce- Tadeusz Drągowski) i „Kocham 
Cię Ojczyzno” ( wyróżnienie dla chóru i II 
miejsce dla duetu Zuzanna Skalska i Tadeusz 
Drągowski).
Piękno wiosny chór, soliści i poeci przedstawili 
w spektaklu „Majowe ogrody”, a Dzień Matki 
uświetnili poezją i pięknymi piosenkami.
Nowy rok akademicki rozpoczęliśmy już z 

panią Aliną Małachowską- kierownikiem arty-
stycznym i dyrygentem. W październiku 2017 
odbył się piękny wieczór literacko muzyczny 
pt. „Żegnaj lato na rok”, a w listopadzie chór 
i soliści wzięli udział w pierwszym Micha-
łowickim Przeglądzie Piosenki Patriotycznej 
„Białe róże 2017”. Wszyscy byli obdarowani 
statuetkami i białymi różami.
Dzięki nowej energii, którą nam daje pani 
Alina Małachowska możemy się realizować 
w różnorodnym repertuarze, być docenionym 
przez publiczność i zdobywać nagrody.
W repertuarze zespołu znajdziemy utwory 
klasyczne, rozrywkowe, góralskie i innych 
narodów.

Aktualnie w chórze śpiewają: Alicja Biedrzyc-
ka, Elżbieta Chojecka, Maria Chreptowicz, 
Ireneusz Domański, Tadeusz Drągowski, Jerzy 
Dubiński, Wacław Górski, Elżbieta Jankie-
wicz, Maria Kasperska, Elżbieta Konopińska, 
Krystyna Korzec, Barbara Krajewska, Maria 
Kuszmider, Elżbieta Lewin, Teresa Olszewska, 
Danuta Pietroń, Maria Pięta, Alicja Pilecka, 
Mirosława Przymanowska, Sylwia Rybarczyk, 
Zuzanna Skalska, Sabina Tatarynowicz, Apo-
linary Walerzak. 

Dzięki wsparciu Zarządu Dzielnicy Ursus 
udało nam się zaprosić znanego tenora pana 
Marka Torzewskiego. Wystąpił On z pięknym 
koncertem z okazji 10-lecia chóru TUTW i 
zakończenia roku akademickiego w dniu 11 
czerwca 2018 r. w OK.” Arsus”.

Zespół Redakcyjny na podstawie materiałów 
Zuzanny Skalskiej

15 lat UTW
Zespół wokalny powstał w naszym UTW w 2008 roku i przez 6 lat uświet-
niał wszystkie uroczystości Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Od 2009 r. 
kierownikiem artystycznym i akompaniatorem była pani Olga Romaszko-
-Niewiadomska, a zespół przyjął. nazwę Cantilena. Reprezentował TUTW 
w Konkursie Piosenkarskim Tulipanada (2009 r.), Senioraliach 2011 w 
Bibliotece Narodowej oraz w XI Festiwalu Chórów, Kabaretów i Zespołów 
Seniora w Domu Kultury „Zacisze” (2012 r.).
Od początku śpiewają z nami: Elżbieta Chojecka, Jerzy Dubiński, Wacław 
Górski, Krystyna Korzec, Barbara Krajewska, Elżbieta Lewin, Alicja Pilecka, 
Zuzanna Skalska i Sabina Tatarynowicz.

Dziesięciolecie 
Chóru Viva Musica

Chór Viva Musica pięknie się rozwija

Od jego powstania już 10 lat mija

W Domu Kolorowa chóru próby mamy

Kto chce z nami śpiewać chętnie zapraszamy

Entuzjaści chóru dobry pomysł mieli

Żeby nasze żaki w domu nie siedzieli

Śpiewamy bawimy u nas nie ma nudy

We czwartki chętnie idziemy do „budy”

Dzięki pani Ali chór ma wielkie wzięcie

Możemy zaśpiewać w Unii Parlamencie

Przez te dziesięć latek wiele się zdarzyło

Jak w wielkiej rodzinie jest zawsze nam miło

Życzmy więc wszystkim dalszej aktywności

Niech na naszych buziach zawsze uśmiech gości

Śpiewajmy i bawmy jak wieczna Maryla

Cieszmy się życiem bo to jedna chwila

2018r. Maria Kuszmider

TO JUŻ 10-LAT - ZESPÓŁ CANTILENA - CHÓR VIVA MUSICA
Było lato 2001 roku. W Parku Czechowickim w Ursusie odbywał się fe-
styn. Wybrałam się na ten festyn w towarzystwie mojego Męża Kazimierz, 
który z uwagi na niezły wzrok zauważył fajną informację o powstającym 
w Ursusie Klubie Puszystych. 
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Im więcej w kalendarzu życia dat
Piękniejszy wydaje się świat
Widziany przez okulary
Oczami , co wiele oglądały
Codzienny wschód słońca 
Co rodzi z nadzieją dzień
Poranną rosę, co orzeźwia
I daje roślinom żyć
Umieć  zobaczyć  piękno
Dostrzec  kolory  szczęścia
Tego codziennego dnia
Uśmiechem witać przechodnia
Z pokorą znosić trudności
Podzielić się tym
Co się ma
Wiedzą służyć  innym
Otworzyć  serce potrzebującym
Umieć słuchać
I nie wołać 
Do losu więcej, więcej
To klucz do szczęścia 
Każdego dnia 
Póki życie trwa

Lucyna Wasilewska

Chciałabym mieć drewniany dom.
zbudowany z dębowych bali.
Przed gankiem duży różany klomb.
Róże niech będą kolorowe,
białe jak śnieg, karminowo - czerwone,
jak słodki lukier różowe.
Od południa zaciszny taras.
Na tarasie drewniana huśtawka.
W głębi ogrodu ubrana w winorośl
mała ustronna altanka.
Wewnątrz ławeczka z poduszkami.
Na stole najlepsza w świecie kawa
i pyszne ciastko z malinami.
W wodnym oczku szemrząca fontanna.
Brzegi zielenią się tatarakami.
Nad domem wisi księżyc – latarnia.
Pośród drzew wyśpiewują ptaki.
Wieczorem żabi chór koncertuje.
Leżę leniwie w hamaku bujaku. 
Nić marzeń mych snuję i snuję.
W saloniku rozpalę w kominku.
Czarny kocur będzie spał na dywanie.
Przymknę oczy w bujanym fotelu.
Duch Chopina gra na fortepianie.

Marianna Godawa

Po stuletniej niewoli
podzielona przez zaborców
zmartwychwstała
jak feniks
oczekiwana jak jutrzenka
przyszła pustymi polami
późną jesienną słotą
znaczona białymi krzyżami
z szarą kolumną piechoty
kawaleryjską pieśnią legionów
Wodzem, Naczelnikiem i Kasztanką
z wiarą i nadzieją
wróciła Wolność i Niepodległość
wymodlona przez Rodaków
odrodzona z popiołów
czekała na jedność
tęskniła za dobrym sterem
Polska, Ojczyzna wróciły
to były wielkie słowa
zbiorowy obowiązek
młody i stary
chciał jej z oddaniem służyć
Dziś po 100 latach 
czcimy pamięć tamtych dni
wraca pamięć na kartach historii
czas miniony pieśni
i pomniki znaczą
Dwie siostry Wolność i Niepodległość
Wróciły Ojczyznę Rodakom 
- największy to skarb
Cieszmy się zbiorową mądrością
pamięć niech wiecznie trwa

Lucyna Wasilewska

11 listopada 1918 odzyskanie niepodległości
Po 123 latach niewoli – wracamy do normal-
ności
Nikt nie dał nam Polski w prezencie
Ani nie zapisano w testamencie.

W patriotyzmie jest ogromna siła 
Jest jedność narodowa
Znów na nogi Polskę postawiła
Bronić Ojczyzny gotowa.

Znicz olimpijski płynie
Tę datę pamiętać należy 
Orzeł wspaniale czuje się w koronie
Kto jest Polakiem niech w Polskę wierzy.

Wolność odzyskaną w męczeński sposób
Spotkasz na całym świecie
Symbolizują pomniki przecież
Choćby pod Monte Casino
Tam Polski Żołnierz Ginął.

Brak korony – orzeł nie spełniony
Lecz pozostały szpony
Orła nikt nie pokona
Patrz w tę stronę
Kto chciał zabrać mu koronę…

Popatrz na Ojczyznę miasta i wieś
Bądź dumny, że tu urodzony
Biało-czerwony sztandar wznieś
I staniesz już przebudzony.

Apolinary Walerzak

Póki życie trwa

Marzeń czar

NiepodległaODZYSKANIE 
NIEPODLEGŁOŚCI

Mieszkańcy z za Buga
Byli Polakami
To była nasza Ojczyzna
Czy też Polska druga…..

Bug ich podzielił
Bóg ich łączy
Tak widzi to mieszkanka
Ówczesnej wsi Słowóbudka
Nie mogli się bronić samotnie
Opuścili swe ziemie bezpowrotnie….

Teraz rozdzielił ich „wielki brat”
zsyłając ojca na Sybir
by poznać ciekawszy świat.
Aby nie było tęskno tacie
- dowieźli resztę rodziny
To już kłopot macie….

Zsyłka polskości im nie odebrała
Droga była czernią wysłana …..
Powrotu na ziemie zabużańskie
Nie było im dane…
Wrócili do Polski na ziemie odzyskane

Na cmentarzu Kołobrzeskim
Wiatr się w skargach miota
Smutną pieśń codziennie nuci
Pod pomnikiem wypędzonych
  Sybirska Golgota

Pod pomnikiem dzisiaj klęczy
Stara pani Malikowa
Dawnych lat ją pamięć dręczy
Drży od płaczu siwa głowa….

Apolinary Walerzak

REPATRYJACJA

Boski Fryderyku!
W Twoim roku Chwały
Imprez masz bez liku.
Sławi Cię Świat cały!

W tym skromnym wierszyku,
a mojej Laudacji – 
pragnę Fryderyku
przysporzyć  Ci  gracji.

Bo w tej słów koronie
Masz Diadem z podniety,
gdyż  w muzycznym Gronie 
Masz Laur Poety!

A więc bądź nam wiecznie –
czego nikt nie kryje –
by głosić serdecznie, 
że CHOPIN WCIĄŻ ŻYJE! 

Jerzy Dubiński.
W Warszawie, na Zamku Królewskim  

– w Arkadach  Kubickiego 
po Imprezie pt. „Czekamy na Chopina”  

– 17.10. 2009 r. 

Z Fryderykiem  
na Zamku  
Warszawskim

Ona pod sercem Ciebie nosiła
Pierwsza do piersi Cię przytuliła
Czuwała nocki przy Twej kołysce
Płacz Twój słyszała w noce najcichsze
Do snu bajeczki opowiadała 
Chmurką Twe łezki Ci wycierała
Radość i smutek z Tobą dzieliła
Jak Cię ujrzała to się cieszyła 
Uczyła Ciebie uczciwie żyć
Prościutką drogą do Boga iść
W kalendarzu jest taki piękny dzień
Przeznaczony tylko dla Ciebie mamo
Dziękujemy Ci za wszystko
Naucz mnie tak jak Ty kochasz
Bym ja umiała kochać tak samo

Maria Kuszmider

Matka
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Uniwerek siostro, bracie
W Ursusie najlepszy macie
Już 15-cie lat istnieje
I się wcale nie starzeje

Z każdym rokiem nas przybywa 
Tak nam dobrze tutaj bywa
Przychodzimy z własnej woli
Bo tu wszystko mniej nas boli

Tutaj sobie pogadamy 
I wykładów posłuchamy
Czujemy się jak w rodzinie
Tylko czas za szybko płynie

Prośmy Boga by pozwolił
Iść przez życie nam powoli
Już chodzimy bardzo wolno
Jak ślimaki ścieżką polną

U Lucynki dobrze mamy 
We czwartki się spotykamy
Wacek kawę nam serwuje
I pączkami też częstuje

Co najlepsze w szafie mamy
We czwartki to ubieramy
Ubieramy dla ozdoby
Bo tu w czwartki rewia mody

Pamiętamy zwyczaj stary
Też chodzimy na wagary
Wspominamy przeszłe dni
Wiedząc jak smakują łzy

I tak wiele szczęścia mamy
Na majowe bzy czekamy
Teraz wszyscy życzmy sobie
By nam dopisało zdrowie
Podziwiajmy świat w zachwycie
Co najdroższe to już mamy - Życie

M. Kuszmider

TUTW Ursus
Spogląda ukradkiem
Widzi małą dziewczynkę
Bardzo rozpieszczoną
Kiedy uczęszcza do szkoły
Czuła się brzydkim kaczątkiem
Jako podlotek bawiła się
Urodą zachwycała chłopców
Kiedy wkroczyła w wiek dorosły
Piękna w białej sukni ślubnej
Spełnia się jej marzenie
Mijają lata, patrzy na siebie
Wspomina to, co minęło
Zostałam sama, dzieci dorosłe
Dość mówi do lustra
Teraz mam wolny czas
Mądrość życiowa nakazuje
Zacznij cieszyć się życiem
Wkłada płaszcz i kapelusz
Wychodzi z domu
Idzie na uniwersytet Trzeciego Wieku. 
        
Tutaj przywitano serdecznie
Nawiązała nowe znajomości 
Słucha wykładów różnych dziecin
W gronie podobnych seniorów
Zaczęła realizować swoje marzenie           
Ma uczucie spełnienia się
Po prelekcji na kawę i pączek
Nieraz towarzysko na obiad
Nie zapomina o wnukach
Jako kochająca babcia rozpieszcza 
Spacerkami poznaje na nowo stolicę
Zakątki swego kraju i nie tylko
Chętna do zabaw karnawałowych
Dba o swoje zdrowie i urodę
Piękno i wdzięk to jej walor
Nie zdradziła ile ma lat, ale z uczelnią
 Minęło dobrych piętnaście lat.  

17.03.2018
Krystyna Rozmus

Lustro życia
Złoto w liściach jesieni
Bogactwem uroku się mieni
A srebro radości nam świeci
W uśmiechu kochanych nam dzieci.

Polska-w rzadkości-platyna
To skarb senioralny w przyczynach
I przeszłych osiągnięć sukcesy
To skarby starości- po kresy…

Nad wszystkim- Natury Kryształy
To skarb nasz Młodzieży, wspaniały
Blaskiem urody nas darzą
I troską, że żyć trzeba- z twarzą!

 Skarbem najbliższym- co mamy
Są nasze Babcie i Mamy
I oby nam żyły najdłużej
Byśmy się mogli w nich durzyć…

A Skarbem  Najwyższym- by przyznać,
Jest dla nas wszystkich Ojczyzna!
I w blaskach uroków jesieni
Nam sukcesami się mieni.

By walka o Kraj była miła
By Polska nam silną wciąż była
Iżby dwuwieczne stulecie
Sławę tworzyło nam przecie!

Byśmy nie tylko w jesieni
Tworzyli swe skarby – skupieni
By było  RAZEM i W ZGODZIE!
Więc zadbaj nam o to, Narodzie!

Jerzy Dubiński

Skarby natury i życia
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Kończy się ciepły dzień lata
Niebo granatowe, rozświetlane
Jaskrawością purpury słońca
Zanurza się w morskie fale

Morze zmaga się z wiatrem
Rytmicznie uderzając o brzeg
W dali kołyszący kuter rybacki
Nad nim skrzeczące rybitwy

Brzegiem płyną wolno łabędzie
Plażą boso spacerują wczasowicze
Nikt nie zważa na małe stonki
I pijącej wody morskiej lisiczki

Słońce usnęło za horyzontem
Cichną morskie spienione fale
Ciemna noc okryła wszystko
Lśniący księżyc zawisł wysoko.

Krystyna Rozmus

Wakacyjny spacer
brzegiem morza Nie potrzebował drogiego samochodu,

markowych ubrań,
nie upominał się o ładną obrożę czy gaw-
roszkę.

Wystarczył mu patyk rzucony
a był cały szczęśliwy.
Czekając na rzut kijka-
stawał w rozkroku jak bramkarz.
Jego stojące uszy nasłuchiwały  świstu lecą-
cego kijka.
Przekrzywiając głowę patrzył na ciebie.
Miało się uczucie, ze zaraz powie:
„ No rzuć, na co czekasz, jestem gotowy- za-
raz go chwycę”.

Kochane psisko…
Wystarczyło, że otworzysz mu swe serce,
a on oddaje swoje całe - bez reszty…
Tęskni, czeka przy drzwiach na swego pana.
Jest szczęśliwy, bo wie, że pan go pogłaszcze,
uczesze i wyjdzie z nim na spacer.

Teresa Mioduszewska

O Fokusie
Promienny uśmiech lata,
Rozpieszcza ciepłem ziemię.
Mozaika kwiecistych kobierców
Pokrywa zachwytem ogrody.
Pracoholiczne owady unoszą się
Nad złocistością pól, 
Zdobioną krzykiem maków, 
Szafirem chabrów, różem kąkoli.
Czerwcowe słońce śle pocałunki
Zielonym łanom.
Artysta wszechczasów 
Bezbłędnie dobiera kolory.
Subtelnie zdobi letnią przyrodę.
Maliny – malinowo,
Jagody – granatowo,
Groszek – zielono.
Na szafirach nieba
Rozwiesza lampiony z gwiazd.
Nieboskłon olśniewa setką odcieni
Nad horyzontem ziemi.
Harmonijna doskonałość z oazie życia.
Niebieska planeta – cudem
W zimnej kosmicznej otchłani.

Marianna Godawa

Lato na planecie
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P rzygodę z malarstwem rozpoczęłam po przej-
ściu na emeryturę. Pierwsze kroki stawia-
łam w MOK w Piastowie a po kilku miesią-

cach wstąpiłam do UTW i związałam się z grupą 
malarską prowadzoną przez artystę plastyka – 
Katarzynę Ludwiczak. Tematem moich prac są: 
martwa natura, pejzaże, kwiaty i zwierzęta. Swój 

dorobek prezentowałam na kilku wystawach zbio-
rowych. Malowanie nie jest moją pasją, ale sprawia 

mi wielką przyjemność, jest wspaniałą formą relaksu. 

Hanna Drabik

K iedy w 2010 roku wstąpiłam w szeregi 
członków TUTW, od razu miałam 
zamiar spróbować nauczyć się 

podstaw malarstwa. Skierowano mnie 
do koleżanki Krysi Tworek – liderki 
koła malarskiego, która serdecznie do 
tego zachęcała. Przez kilka następnych 
lat brałam udział w zajęciach i wysta-
wach naszych prac. Ostatnio nie maluję, 
bo walczę z chorobą i na tym się 
skupiam. Właśnie w związku z 
tym chciałam wspomnieć o in-
nym aspekcie przynależności do 
naszego koła malarskiego. Od 
początku panowała tam prze-
miła atmosfera. Zaprzyjaźniły-
śmy się i utrzymujemy kontakty 
poza UTW, a teraz kiedy mam 
problemy zdrowotne koleżanki 
wspierają mnie i bardzo mi po-
magają, za co jestem Im ogrom-
nie wdzięczna.

Maria Barszcz

KĄCIK MALARSKI

Malowałam od przedszkola. W szkole 
chodziłam na zajęcia plastycz-
ne. Wtedy malowałam farbami 

plakatowymi, bardzo lubiłam rozprowa-
dzać farbę palcami. W szkole plastycz-
nej bardzo podobała mi się rzeźba w 
glinie. Dopiero w wieku emerytalnym 
w ramach działalności TUTW, kiedy 
utworzyło się koło malarskie z instrukto-
rem, zaczęłam malować farbami olejnymi. 
W trakcie malowania inspiruję się obrazem 
rzeczywistym, ale szybko przechodzę 
do tworzenia obrazu z wyobraźni. 
Najchętniej maluję kwiaty i pejza-
że. Lubię swoje obrazy, czasem je 
wystawiam i wtedy słyszę, że podo-
bają się również publiczności, co 
sprawia mi przyjemność. 

Krystyna Tworek

Moja przygoda z malarstwem 
zaczęła się po przejściu na 
emeryturę. Jestem z zawodu 

farmaceutką i wykonując ten absorbu-
jący zawód nie miałam czasu na speł-
nianie swoich pasji, a jedną z nich jest 
malowanie. Dlatego zaraz po zakoń-

czeniu pracy zawodowej rozpoczęłam 
naukę malowania w kole malarskim przy 

UTW. Początki nie były łatwe, ale nie zra-
żałam się wiedząc, że efekty zależą od żmudnej 

pracy. Trzymam się tego i wciąż maluję, co daje mi dużo radości i za-
pomnienia o wszelkich smuteczkach. Najczęściej tematami moich prac 
są kwiaty i pejza-
że. Maluję farbami 
olejnymi na płótnie. 
Brałam udział w 
wystawach zbioro-
wych w DK KOLO-
ROWA oraz MIŚ w 
Ursusie. 

Barbara  
Lipska
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Proszę mi wybaczyć, że nie będę opi-
sywała wszystkich naszych wypraw, 
bo miejsca w biuletynie by zabra-

kło. Były one na bieżąco relacjonowane w 
kolejnych biuletynach. 

Pierwszy wyjazd, który utkwił mi w 
pamięci, to wyjazd do Muszyny, na Słowa-
cję i Węgry. Piękna trasa. Śliczne miastecz-
ko na Słowacji Bardiejów i Bardiejewskie 
Łaźnie-to takie typowe jak wszystkie 

Uzdrowiska cesarskie z XIX wieku, 
można kręcić filmy z tej epoki.

Budapeszt to perełka, przepiękny 
Parlament, zarówno na zewnątrz, jak i we-
wnątrz: niezapomniane freski i wszystko 
kapiące złotem,

Góra Gelerta z wieżami Rybackimi, 
Katedra oraz mosty na Dunaju.

W roku 2003 przy naszym uniwersyte-
cie powstało koło PTTK „Nestor” i zaczęły 
się wspólne podróże.

Topienie Marzanny to nasza tradycja. 
Topiliśmy ją kilka razy w Kamieńczyku, w 
Tułowicach, a w tym roku utopiliśmy ją w 
Białowieży.

Tradycyjnie „Andrzejki”, grzybobra-
nie, powitania lata odbywały się w Ka-
mieńczyku.

Zwiedziliśmy wiele miast w Polsce: 
Toruń, Inowrocław, Gniezno, Ciechoci-
nek, Płock,  Bydgoszcz, Poznań, Zielona 
Góra, Kalisz, Świebodzin, Lublin, Golub 
Dobrzyń, Chełm, Kielce, Sandomierz, Ka-
zimierz, Gdańsk. 

Odwiedziliśmy też sąsiadujące z nami 
kraje: Niemcy , Ukrainę, Czechy, Litwę, 
Szwecję i Danię.

W czasie wakacji jeździmy do Uniejo-
wa  i Mszczonowa zrelaksować się, a przy 
okazji zwiedzamy okolice np. pałac w Ra-
dziejowicach.

W najbliższym czasie jedziemy na 
Kaszuby oraz Kudowy Zdroju i Wiednia. 
Jeżdżąc na nasze wyprawy widzimy jak 
bardzo na korzyść zmienił się nasz drogi 
Kraj.

Mam nadzieję, że dalej nasze wyjazdy 
będą cieszyć się dużym zainteresowaniem i 
powodzeniem.

Dziękuję wszystkim naszym Koleżan-
kom i Kolegom  za uczestnictwo, dobry 
humor, którego nigdy nie

Brakowało i mam nadzieję, że do zo-
baczenia.

Alicja Pilecka

Kiedy w szkole uczyłam się o Juliuszu 
Słowackim, poznawałam koleje jego 
życia, czytałam napisane przez niego 

wiersze, ogromną moją ciekawość budził za-
wsze Krzemieniec- miejsce urodzenia poety.

W najśmielszych marzeniach nie przewi-
dywałabym, że kiedyś będę mogła odwiedzić 
to miasto, być w domu, w którym urodziła 
się przyszły poeta.

Marzenia moje spełniło się dzięki UTW. 
Pod koniec maja 2011 r. Zarząd Towarzy-
stwa zorganizował kilkudniową wycieczkę 
na Ukrainę.

Program obejmował wiele ciekawych 
miejsc. Byliśmy we Lwowie, gzie odwiedzi-
liśmy katedrę, Cmentarz Orląt Lwowskich 
oraz Cmentarz Łyczakowski z grobami wielu 
wybitnych Polaków m.in. Marii Konopnic-
kiej- autorki „Roty”.

Poza Lwowem odwiedziliśmy też wiele 
ciekawych- interesujących miejsc związanych 
z historią Polski ale, jak już wspomniałam 
wcześniej, dla mnie szczególnie ciekawy był 
Krzemieniec z widokiem na górę Królowej 
Bony.

W Krzemieńcu zachował się dom – obec-
nie muzeum- w którym przyszedł na świat 
przyszły wielki poeta – Juliusz Słowacki, 
dom w którym biegał po pokojach jako mały 
chłopiec. W ciszy zwiedziliśmy to wyjątkowe 
muzeum, a gdzieś tam w naszej pamięci od-
zywały się fragmenty przepięknych wierszy 
romantycznego poety.

Po zwiedzaniu muzeum J. Słowackiego 
był czas wolny. Grupa osób zdecydowała się 
odwiedzić grób matki poety- Salomei Sło-
wackiej – Bécu. Poszliśmy z przewodnikiem 
na miejscowy cmentarz i w ciszy oddaliśmy 
hołd Tej, która była zawsze najbliższą osobą 
dla Julka Słowackiego. 

Wycieczka ta była dla mnie jedną z 
ciekawszych, jakie odbyłam. Dostarczyła 
mi wiele głębokich przeżyć.

(kwiecień 2018 r.)
Wiesława Berlińska

Poproszono mnie, abym opisała nasze podróże. Myślałam, że to proste, ale jak zaczęłam wspominaćto chy-
ba łatwiej byłoby napisać, gdzie nie byliśmy. Na przestrzeni 15 lat zwiedziliśmy  naprawdę dużo, szkoda, że 
nie liczyłam kilometrów.

Jedną z ciekawszych form działalności UTW jest organizowanie wycieczek zarówno tych po kraju, jak rów-
nież tych poza granice Polski.

Nasze Wojaże

WYCIECZKI Z UTW
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W czasie II wojny światowej jako sym-
bol kultury polskiej został ogra-
biony i gruntownie zniszczony na 

skutek bombardowań i ostrzałów artyleryjskich 
a w czasie powstania warszawskiego Niemcy 
wysadzili jego ruiny.

Po wojnie, mimo że sprawa odbudowy 
wydawała się oczywista, długo trwały spory 
nt. przyszłej funkcji obiektu. Decyzję o jego 
odbudowie podjęto dopiero na początku1970 
roku.

Wysiłkiem najlepszych architektów i kon-
serwatorów oraz wsparciem Polaków w kraju 
i na uchodźstwie już w październiku 1978 
roku zamknięto bryłę obiektów zamkowych 
ale prace nad przywróceniem historyczne-
go kształtu zamkowym wnętrzom trwały do 
sierpnia 1984 r. 

 Restytuowany Zamek Królewski jest 
wybitnym dziełem konserwatorskim – czę-
ściowo jedynie autentycznym jednak w peł-
ni wiarygodnym. Zawierając relikty epok 
wcześniejszych, jest dziełem epoki wcze-
snego baroku – jako pałac miejski poprzez 
odpowiednio wyważone proporcje i i akcenty 
architektoniczne, związane z miastem.

2 września 1980 r. Stare Miasto wraz z Zam-
kiem Królewskim zostało wpisane na światową 
Listę Dziedzictwa UNESCO, stając się przykła-
dem niezwykle udanej, wiernej rekonstrukcji.

Wywarło to również wpływ na przyszłe 
realizacje, np.: odbudowę zamku berlińskiego, 
czy dokonaną już odbudowę Pałacu Wiel-
koksiążęcego  w Wilnie. 

Słuchacze TUTW raz w miesiącu spoty-
kają się na wykładach w salach zamkowych. 
Wyświetlane są slajdy tematycznie związane 
z tematem prelekcji a następnie zwiedzanie 
wnętrz zamkowych z ekspozycjami dzieł 
sztuki m.in. obrazy Rembrandta, 
Canaletta, Matejki i innych wy-
bitnych malarzy.

Zajęcia prowadzi zespół pra-
cowników Zamku Królewskiego 
z wieloletnim doświadczeniem 
w zakresie popularyzacji hi-
storii i sztuki, m.in. kustosz 
Pani Anna Czekaj – bardzo 
lubiana przez naszych sta-
łych słuchaczy.

Do najciekawszych 
tematów wykładów za-

liczyć można: „Życie i twórczość Jana Matejki 
ze szczegółowym omówieniem najważniej-
szych dzieł  tego wybitnego polskiego twórcy 
obrazów historycznych i batalistycznych”, a 
także „Barbara Radziwiłłówna – romantyczna 
miłość Zygmunta Augusta.”

 Od nowego roku akademickiego zajęcia 
będą kontynuowane w podobnej formule, na 
które serdecznie zapraszamy dotychczasowych 
i nowych entuzjastów.

Oprac. Barbara Banaszek,  
zdjęcia  Andrzej Blus

Już od prawie 5 lat organizujemy spotkania na Zamku Królewskim. Dzieje Zamku – jednego z najważniejszych 
zabytków w Polsce są niezwykle ciekawe. Na Zamku rozgrywały się wydarzenia ważne dla Polski a także 
dla Europy. To w Sali Senatorskiej na I piętrze uchwalono Konstytucję 3 Maja i tu jeden z równorzędnych rę-
kopisów pochodzący z Archiwum Publicznego Potockich jest nierzadko prezentowany. Ponadto, w 2014 roku 
dokument ten został wpisany na listę programu UNESCO „Pamięć Świata”.

Spotkania 
na Zamku Królewskim

galeria zdjec
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